In dei nomine amen. Noverint universi quod die iovís intitulata, quarta mensis c. 90 
decembris, anno a nativitate domini millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo, 
in presentia mei Joannis Antonii Quessa, civis notarii publicis et domus Consilii 
presentis civitatis Sassaris,secretarii ac in presentia Didaci Gillo et Joannis Massa 
eiusdem civitatis testium ad huiusque vocatorum et specialiter assumptorum, 
convocatis et congregatis infrascritis magnificis consiliarijs electis et probis hominibus 
de Consilio maiori, anno presenti dictae civitatis, de mandato magnificum 
consiliarium, ad sonum campanae et mediantibus virganijs seu nuntijs dictae civitatis, 
ut moris est, intus domum consilii pro consilio, ob causam infrascritam, tenendo et 
celebrando, ubi pro similibus negotiis dicta(e) civitatis solitum est, fuerunt et 
intervenerunt omnes hii, qui sequntur, scilicet, doctor Matheus Casada eques, 
Franciscus Carta Trapana, Georgius Tavago et Ioannes Segui Medina, anno presenti 
consiliarii dictae civitatis, una cum illorum socio, nobili don Angielo Manca, ordinis 
et militiae de Calabrava, in capite consiliario nobili, don Gavinus Vico Cassagia iuris 
utriusque doctor, nobilis don Petrus Franciscus Gaya et nobilis don Franciscus 
Restaruzello electi; nobilis don Franciscus Manca de Cedrelles, nobilis don 
Sebastianus Zonza, nobilis don Franciscus Sasso, nobilis don Hieronimus Rosso, 
nobilis don Quiricus Pilo Ferrale, nobilis don Franciscus Rosso, nobilis don Gavinus 
Rosso, nobilis don Matheus Martinez, nobilis don Gavinus Liperi, nobilis don 
Franciscus Tola, doctor Andreas Vico Guidoni, doctor Antonius Cano, Balthasar 
Calcinajo, Luca Capisa, Gavinus de Nurqui, Michael Angielus Rosso, doctor 
Franciscus Martinez Taraij, domicellus, Marcus Cano, doctor Gaspar Calcinajo, 
Franciscus Venturone, Nicolaus Belingueri, Pancratius Pintirino, Ioannes Diana 
Monaquello et Baingius Vacargio, omnes cives et probi homines de Consilio maiori 
predictae civitatis, et universitatis consiliorum, tenentes, facientes, celebrantes, et 
representantes, tanquam maior et senior pars electorum et proborum hominum de 
Consilio maiori promemoratae civitatis, gratis et cum certa scientia, dicto nomine, 
fuerunt, constituerunt, crearunt, et solemniter ordinarunt suum seu dictae 
universitatis et singularium eiusdem verum, certum, legitimum, et indubitatum 
sindicum, actorum, factorum, et procuratorem, ac nuntium specialem, et ad 
infrascrita, etiam generalem ita quod specialitas ipsi generalitati non deroget, nec e 
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contra nobilem don Gavinum Manca Zonza, eiusdem civitatis, ordinis et militiae 
Sancti Iacobi de Spata, absentem tamquam presentem et aceptantem, videlicet, ad 
interessendum, pro parte dictae civitatis seu universitatis, in celebratione conclusioni 
regii generalis Parlamenti mensibus elapsi incepti, quando fieri contingat, per 
illustrissimum et excellentissimum dominum, don Fabricium Doria, ducem de 
Avellano, locumtenentem et capitaneum generalem presentis Regni Sardiniae, de 
mandato sue sacrae catholicae regiae maiestatis domini nostri Hispaniarum regis, tunc 
asistente tamquam sindico predictae civitatis, dicto nobili don Angielo Manca, qui in 
capite consiliario et ipsius continuatione prosequendum propositionem, que et 
propositiones eiusdem illustrissimi et excellentissimi domini locumtenentis et / 

c. 90v. capitanei generalis, videndum et audiendum, ipsosque una cum vel, sine soliis brachiis 
seu stamentis dicti regni, respondendum tractandum et exercendum semel et pluries, 
ea omnia et singula, que interesse utile et conveniens dictae civítatis Sassaris, permisit 
et illa que, in eodem Parlamento, tratabuntur et ordinabuntur aut fient vel tratari et 
ordinari voluerint atque tractata et ordinata aceptandum et, si contra fuerint, 
contradicendum, respondendum et repugnandum, ac etiam protestandum et 
dissentiendum et iuxta eorum responsiones habilitatores gravamínum, revisores et 
tractatores, ut moris est, cum debitis salvitatibus, pro brachio regali seu regio 
stamento dicti regni de novo eligendum aut confirmandum ac potestate pro ut 
indebiti concedendum et cum eisdem electis, et aliis brachijs et tratactoribus 
negotiandum, concordandum vel dissentiendum donativo seu servitio prefatae regiae 
maiestati, si et ubi expediat, consentiendum vel dissentiendum, suplicandum in 
eorum Parlamento et excellentiae illarum cum vel, sine aliis brachejs, pro bono 
publico gratiis, jmunitatibus, libertatibus, franquitatibus, capitulis, privilegiis, usibus 
et consuetudinibus dictae civitatis confirmari pettendum gravamina quecumque facta, 
super predictis aut dictae universitati et singularibus eiusdem verbo vel inscriptis, 
proponendum et representandum illaque et eorum, quolibet reparari et integrari, 
pettendum et obtinendum iuramenta et instrumenta quaecumquae, inde necessaria et 
oportuna, si dicto nobili sindico videbitur fieri pettendum, faciendum et firmandum 
et sic quoscumque actus, circa premissa de iure stilo, usu vel consuetudine 
necessarios, faciendum et contradicendum, replicandum, triplicandum et ultra. Item 
ad agendum, ducendum, tractandum, procurandum, prosequendum et, sine debito, 
terminandum pro dicta civitate et eius universitate ac eius nomine, omnes et singulas 
causas, seu lites, questiones, controversias et differentias, tam principales quam 
appellatorias, et tam motas quam movendas, si quae sint, vel esse sperentur inter 
dictam civitatem et universitatem agentem, vel deffendentem ex una et regium fiscum 
et alias quascumque universitates, corpora collegia et singulares personas, agentes vel 
deffendentes, partibus ex altera quibusvis rationibus sive causis et pro predictis et 
eorum ocasionibus, tam coram, dicto illustrissimo et excellentissimo domino, 
locumtenente et capitaneo generali et eius Regia Audientia quam aliis quibuscumque, 
offitialibus et judicibus ac personis et in quibus cumque curiis, ecclesiasticis et 
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secularibus, pro dicta civitate et universitate Sassaris, et eius nomine comparendum, 
et causas sive lites ducendum et tractandum querelasque seu petitiones dandum et 
exponendum ius que super bonis dictae universitatis firmandum eaque pro inde 
obligandum, agendum quoque defendendum, excipiendum, proponendum et 
replicandum libellos et petitiones quascumque dandum et offerendum et lites, etiam 
contestandum de calumnia, et aliter in animas dictorum costituentium, iurandum, et 
iurari pettendum testes, literas, instrumenta et alia probationum genera producendum 
et publicari pettendum, et contra productus et producta, ex adverso, dicendum et 
obiiciendum crimina, deffectus et alia opponendum, allegandum, disputandum ac 
renuntiandum in causa seu causis et omnia quae in litem requirantur, faciendum et 
concludendum sententias cuiusvis generis sint vel fuerint audiendum et fieri 
pettendum et ab ipsis et quolibet etiam gravamine et processo, si dicto nobili sindico 
in debito appellan[dum] / et supplicandum apostolos, pettendum, recipiendum, c. 91 

presentandum et appellationum causas prosequndum et finiendum protestandum 
quoque requirendum et monendis et protestatís requisitos ac monitos, ex adverso, 
respondendum et nídí fieri requirendum ac fieri faciendum et recipiendum publicum 
seu publica instrumentum et instrumenta amparas sive sequestrationes ac alias 
oppositiones pro dictis dominis constituentibus et dicta universitate et eius nomine 
faciendum et factas ac fa[ciendas], si videbitur absolvi consentiendum, et securitatem 
juditii ac quarumcumque alias cusationes, tam juratorias quam fide jussorias, pro 
dictis constituentibus et dicta civitate et universitate dandum, faciendum et 
presentandum nec non contenta et descripta in instructionibus sive memoriale, per 
dictos nobiles magnificos consiliarios et electos, faciendis et firmandis ac dicto nobili 
sindico dandis adimplendum et observandum et alla etiam eidem nobili sindico bene 
visa, bonum et utile dictae universitati concernentia pro eadem met universitate 
procurandum, tractandum, negotiandum, supplicandum, pettendum, impetrandum 
et obtinendum, et de et super premissis omnibus, et singulis et eorum quolibet 
quascumque provisiones et literas gratiam seu iustítiam concernentes, impetrandum 
et obtinendum et de super premíssis omnibus et singulis, et eorum quolibet 
quascumque provisiones et literas, gratiam seu iustitiam concernentes, impetrandum 
et obtinendum et ea subsignari, registrati, sigillati et debite expediri pettendum nec 
non quibus, quando et quotiens, eidem sindico videbitur presentandum et exequi 
pettendum et quoscumque actus, circa id necessarios, exercendum et instructoria 
quecumque fieri faciendum et requirendum impetratis quoque et obtentis ex adverso 
contradicendum et eas et earum quamlibet amparari et revocati faciendum et 
instandum et demum omnia alla faciendum et libere exercendum in et super predictis, 
et circa ea et super etiam dependentibus seu emergentibus ex eisdem, et quo libet 
eorum ac ea aut eorum aliquod tangentibus seu omnis et emergentibus, 
quomodocumque et qualitercumque, pro dictis constituentibus seu pro dicta 
universitate, et eius nomine quecumque ad haec utilia fuerint et necessaria ac etiam 
opportuna etiam si maiora graviora aut duriora fuerint superius oppressis ac si de iure 
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vel de facto privilegium vel aliud mandatum exigerent magis speciale, et sine quo 
predicta adimplere nequirent, et que ipsi constituentes, universitas, et singulares 
ipsius presentes, et assistentes facere possint, et exercere, si personaliter adessent, 
volentes et consentientes predicti constituentes, nomine dictae universitatis, in 
presenti instrumento propositi et inserti, nominati et expressi haberi pro expressis, ea 
omnia et singula, sine quibus predicta compleri et fieri ac ad effectum debitum 
totaliter et cum omnimodo efficacia deduci non possent ac si hii nominarentur et 
continerentur, specialiter et expresse et omnia ipsi constituentes, nomine dictae 
universitatis, dicto nobili sindico, actori et procuratori super predictis omnibus et 
singulis et super dependentibus vel emergentibus ex eisdem ac eis adherentibus seu 
annexis plenam liberam et generalem administrationem, cum plenissime potestate, 
tradiderunt et commisserunt, volentes autem dictum nobilem sindicum actorem, et 

c. 91v. procuratorem relevare ab omni onere satis dandi / iubendo in his pro dicto sindico, 
actore et procuratore promiserunt servare eidem et mihi etiam dicto et infrascrito 
notati() et secretario, tamquam publice et authentique persone, pro dicto sindico et 
pro aliis etiam quorum interest et intererit aut interesse poterit quomodolibet in 
futurum recipienti et paciscenti ac etiam legitimi stipulanti iuditio sisti et iudicatum 
solvi, cum suis clausulis universis, et eosdem nobiles et magnificos dinstinguntur, 
nomine predícto, semper habere ratum, validum atque firmam quicquid et quantum, 
per dictum nobilem sindicum, actorem et procuratorem pro eisdem constituentibus, 
semper dieta universitate, procuratum et actum fiunt quomodolibet sive gestum et 
nullo unique tempore revocare nec contra predicta vel aliquod predictum facere, vel 
venire in bonum et jurium omnium dictae universitatis, obligate et visis, et facti 
renunciare ad haec necessaria pariter, et cautela, et sic firmarunt et jurarunt, atque 
Gavinus Cassa(t)gia regius alguazirius, maior presentir capitis Sassaris et Logudoris, 
premissis omnibus, et singulis quibus interfuit tamquam necessarii et utilius dictae 
civitatis ex parte prefate sacrae catholicae regiae maiestatis domini nostri regis, causa 
cognita, eodem instanti virtuti offitii quo fungitur suam in innoverius regiam 
interposuit authoritatem, paríter et decretum, in manu et posse mei dicti, et infrascriti 
notarii et secretarii in presentia predictorum testium, quae fuerunt acta. 

Sassari, intus dictam domum Consilii die, mense, et anno supra dictos. 
Signum meum Ioannis Antonii Quessa, civis civitatis Sassaris, authorítatibus 
apostolica ubi que regia, vero, per hoc omne presens Sardiniae regnum publici 
notarii et domus Consilii dictae civitatis secretarii, qui premissis interfui, requisitus 
clausi. / 

467 	 1642 aprile 1°, Cagliari 
I fratelli Gianpietro e Gavino de Tola, della città di Cagliari, si rivolgono alla 

Reale Udienza, notificando la loro richiesta al regio Fisco patrimoniale, perché 
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non solo provveda a estrarre i documenti che attestano la loro appartenenza al 
ceto militare, ma contestualmente accolga l'audizione di alcune testimonianze 
che confermano, rafforzandolo, quanto da loro preteso. Vengono pertanto 
sentiti, in qualità di testimoni, il falegname Baldassarre Lo Frasso, di anni 56, 
della città di Sassari, temporaneamente presente in quella di Cagliari; il 
negoziante Gianpaolo Mura, di anni 90, residente nel quartiere di Villanova, in 
Cagliari; il reverendo padre Gavino de Tola, originario della città di Alghero, 
religioso del convento di nostra Signora del Carmelo di Cagliari, di anni 47; 
Cosma de Tola, notaio della città di Sassari, ma residente in quella di Cagliari, 
di anni 71; e Gavino Corda, della città di Sassari, ma temporaneamente 
dimorante in quella di Cagliari, di anni 65 circa. All'unanimità tutti quanti 
dichiarano e confermano che i fratelli Tola sono figli legittimi e naturali del fu 
Giuliano, della città di Sassari, il cui padre Bernardino, originario della villa di 
Ozieri, era discendente da Folco de Tola, il quale godeva del privilegio di 
appartenenza allo Stamento militare. Privilegio esteso in seguito a tutti i suoi 
discendenti in linea retta e legittima. La certificazione della legittima 
appartenenza dei fratelli de Tola all'ordine militare è rogata dal notaio 
Girolamo